
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile   dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore   Giovanni  Ruggiu __________________    
  
 Pagina 1 di 4 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  

____________________________ per la durata di quindici giorni. 

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n.  125 del  26 / 04 /2010 
 
 
OGGETTO:  conferimento di incarico professionale in materia assicurativa finalizzato al 

collocamento ottimale della polizza per il rischio RCT/O. 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladieci, il giorno ventisei del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile   dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore   Giovanni  Ruggiu __________________    
  
 Pagina 2 di 4 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 

Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 

7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data 

di stipulazione del relativo contratto; 

DATO ATTO CHE il rischio di responsabilità civile verso terzi dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari è coperto da una polizza Generali Assicurazioni che 

ha come unico contraente la ASL 1 di Sassari e come soggetti assicurati – in 

maniera distinta – la ASL 1 medesima e la AOU SS, in quanto tale polizza fu 

stipulata in un momento antecedente alla nascita della AOU SS e 

successivamente distinta solo in relazione al rischio assicurato, ma non alla 

con traenza, con l’emissione di apposita appendice in data 31.12.2007;  

DATO ATTO CHE  tale polizza è in scadenza al 30.04.2010; 

DATO ATTO CHE  il processo di riforma complessiva del SSR in atto rende necessario 

prevedere scadenze contrattuali brevi, non superiori all’anno, in attesa di 

conoscere il definitivo assetto prossimo venturo delle competenze gestionali 

per materia e per territorio; 

DATO ATTO CHE  la ASL 1 di Sassari ha frattanto indetto una gara con procedura aperta per la 

copertura del rischio RCT/O prevedendo nel disciplinare una specifica 

clausola che consentirebbe l’adesione successiva alle risultanze di gara da 

parte di altre aziende del SSR, e segnatamente da parte della AOU SS; 

DATO ATTO CHE  si ritiene comunque utile e opportuno, se possibile, distinguere le coperture 

assicurative delle due Aziende in ragione della diversità di attività, di 

organizzazione e di strutturazione che incide sulla tipologia e frequenza del 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile   dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore   Giovanni  Ruggiu __________________    
  
 Pagina 3 di 4 

rischio, e quindi esperire apposita gara per il piazzamento del rischio relativo 

alla sola AOU SS al fine di verificare la possibilità di ottenere condizioni 

migliori di quelle che deriveranno dalla gara ASL 1;  

DATO ATTO CHE  l’AOU SS tuttavia si trova attualmente nella impossibilità di appaltare con 

procedura di gara il servizio assicurativo RCT/O indipendentemente dalla 

ASL 1, in quanto le Generali Ass.ni – nonostante numerosi e ripetuti solleciti 

in tal senso - non hanno ancora reso disponibili i dati ad essa relativi sulla 

statistica sinistri degli ultimi anni, indispensabili al corretto e regolare 

piazzamento del rischio sul mercato, adducendo come giustificazione una 

difficoltà a distinguere, all’interno dei dati in loro possesso, la riferibilità dei 

sinistri alle due Aziende; 

RILEVATO CHE la situazione sopra rappresentata potrebbe essere fonte di pregiudizio 

nell’attività istituzionale dell’Azienda e comportare ripercussioni sulla 

continuità e congruità (sia dal lato attivo che dal lato passivo) della copertura 

assicurativa oggetto di prossima scadenza, per cui si ravvisano le 

circostanze di estrema urgenza previste dall’art. 57 del d.lgs. 163/2006 ; 

RITENUTO  opportuno in questa delicata e urgente fase di studio e determinazione della 

procedura di individuazione della compagnia di Assicurazione e di 

valutazione delle condizioni di polizza ricorrere a professionalità esterna 

esperta nel campo delle assicurazioni cui affidare un incarico di 

collaborazione e assistenza specificamente finalizzato all’acquisizione e 

all’analisi dei dati statistici necessari al piazzamento del rischio per 

l’esperimento di una procedura di gara o, in subordine, per l’adesione (previa 

rinegoziazione) ai risultati di quella esperita dalla ASL 1; 

CONSIDERATO  che tale incarico è volto a garantire all’Azienda una adeguata copertura 

assicurativa ed una auspicata ottimizzazione del rapporto costi – benefici 

alla luce del complesso andamento del mercato assicurativo della sanità, in 

costante rialzo, per cui trattandosi di competenze altamente specialistiche è 

opportuna la collaborazione con una società di brokeraggio esperta in 

campo sanitario; 

VISTA  la proposta di collaborazione in tal senso avanzata dalla società INSER SpA 

(con nota del 23.03.2010 agli atti del procedimento) e ritenute le 

professionalità presenti all’interno di tale soggetto giuridico idonee al 

conseguimento dello scopo prefisso dall’Azienda con l’affidamento 

dell’incarico di collaborazione; 

PRECISATO  che l’incarico – per il quale viene previsto un corrispettivo complessivo di € 

15.000,00 oltre IVA di legge – configura in parte una obbligazione di mezzi - 

per cui alla società per la collaborazione prestata all’Azienda sarà comunque 

riconosciuto un compenso pari ad € 10.000,00 oltre IVA - e in parte una 

obbligazione di risultato (il proficuo collocamento della polizza), 

all’ottenimento del quale sarà condizionato il pagamento dell’ulteriore quota 

di € 5.000,00 oltre IVA; 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile   dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore   Giovanni  Ruggiu __________________    
  
 Pagina 4 di 4 

PRECISATO  altresì che l’incarico conferito alla società è specificamente ed 

esclusivamente finalizzato all’assistenza nel collocamento della polizza 

RCT/O e sarà pertanto retribuito direttamente dall’Azienda, senza che negli 

atti di gara che saranno all’uopo predisposti compaia la cd “clausola broker”;   

VISTO  l’art. 125 comma 11 del d.lgs. 163/2006 e gli artt. 1 e 8 del vigente 

regolamento aziendale per le acquisizioni di beni e servizi in economia; 

Su proposta del dirigente responsabile del Servizio Acquisti aziendale; 

 
 

D E L I B E R A  

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

DI CONFERIRE,  per le motivazioni di urgenza ed improrogabilità meglio espresse in parte 

narrativa, alla società INSER SpA con sede legale in Torino, un incarico di 

collaborazione professionale per il collocamento ai sensi di legge entro il 

30.04.2010 della polizza di assicurazione del rischio aziendale da 

responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O), con i contenuti 

di dettaglio di cui alla proposta INSER SpA del 23.03.2010; 

DI DARE ATTO  che la spesa massima complessiva derivante da tale incarico – pari ad € 

15.000,00 oltre IVA per complessivi € 18.000,00 – farà carico sul conto di 

costo n. 5001160301 “Consulenze non sanitarie da privato” del corrente 

esercizio finanziario 2010; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla società affidataria per la firma in calce al 

medesimo del legale rappresentante di essa in segno di accettazione 

dell’incarico. 

 

IL COMMISSARIO  

 (Dott. Giovanni Cavalieri) 

_________________________________ 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI 
 
Sigla Responsabile      Dott. Eugenio Annicchiarico ______________________ 
 
Estensore                     Giovanni  Ruggiu           ______________________     
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 
 

 


